
 

 
 

 
Parco dell’Aveto 

 

 
 

Oggetto: organizzazione per la partecipazione alla manifestazione “Slow Fish”: 
affidamento incarichi 
 
Visto  
che dal 1 al 4 giugno p.v. si terrà al Porto Antico di Genova la manifestazione “Slow fish”; 
 
Considerato  
che si tratta di un evento di grande ritorno di immagine al quale il Parco in passato ha 
sempre partecipato, quando possibile;  
 
Dato atto  
che Regione Liguria ha messo a disposizione del Parco lo spazio conferenze del proprio 
stand istituzionale  per il giorno 1 giugno p.v. alle ore 13.00 alle ore 14.00; 
 
Considerato 

altresì che tale evento sarà per il Parco un’occasione per pubblicizzare le sue attività  e le 
sue filiere del gusto si prevede quindi di partecipare all’evento con la degustazione “Il 
Gusto della Biodiversità nei fiumi e nei laghi del Parco dell’Aveto”, a base di pesce d’acqua 
dolce e vini a Km zero, al fine di presentare le grandi potenzialità turistiche e 
gastronomiche della pesca sostenibile nelle acque limpide dei torrenti di un Parco; inoltre 
ci sarà la dimostrazione di realizzazione esche artificiali “mosche finte”, straordinarie 
imitazioni di insetti, appositamente realizzate per la pesca in torrente, responsabile e non 
cruenta; l’evento sarà anche l’occasione per il CEA del Parco per illustrare le attività 
realizzate grazie al progetto "Promozione del recupero dei rifiuti e riduzione del consumo 
di plastica, di attività di contrasto al marine litter e alla promozione dell'economia circolare" 
finanziato da Regione Liguria; 

 
Tenuto conto  
che la partecipazione del Parco non prevede costi di iscrizione né di occupazione 
dell’area, ma solo costi per il servizio degustazione;  
 
Ritenuto  
che le attività previste per la riuscita della manifestazione possano essere realizzate 
affidandosi a soggetti specializzati, già noti e affidabili per aver in passato lavorato per 
l’Ente, ed in particolare: 
- per la parte di fornitura di trote affumicate e pane la Locanda/Albergo “Lago delle 

Lame” (Rezzoaglio), a titolo gratuito; 
- per il servizio degustazione presso lo stand di Regione Liguria la ASD Mezzanego;  
- per la fornitura dei vini di accompagnamento l’Azienda Agricola La Ricolla (Ne);  
- per la presentazione delle attività del CEA del Parco la responsabile stessa dell’ufficio 

tramite la cooperativa CO.SER.CO. Onlus di Genova, che gestisce il personale in 
servizio presso il CEA del Parco; 

Determinazione dirigenziale n. 60 del 25/05/2023 



 

 
 

- per il laboratorio/ dimostrazione di realizzazione “mosche finte” l’Associazione Val 
d’Aveto Pesca sportiva, a titolo gratuito; 

 
Visti  
i preventivi di spesa formulati dai suddetti soggetti ed in particolare: 

1. Il preventivo della l’Azienda Agricola La Ricolla (Ne) agli atti dell’Ente prot. n. 690 
del 31 maggio u.s. che prevede nel dettaglio la fornitura di 18 bottiglie di vino bianco 
IGT “colline del genovesato” per un totale di 247,05 € (Iva inclusa); 
2. Il preventivo per le vie brevi della ASD Mezzanego che prevede nel dettaglio il 
servizio di presidio e realizzazione delle degustazione, per una cifra totale di contributo 
richiesto pari a 250,00 €; 

 
Ritenuti  
congrui detti preventivi e pertanto di procedere all’organizzazione della partecipazione alla 
manifestazione; 
 
Ritenuto  

- di utilizzare le somme imputate sul conto economico codice 20060 (contributo) e 
codice 20155 (eventi promozionali del Parco); 

 
- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolare fattura e di liquidare il 

contributo a seguito di regolare ricevimento di documentazione come da 
Regolamento dei Contributi e da Regolamento di Contabilità; 

 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 
definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 
convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 
ai fini dell’IVA; 

 
 
 

DETERMINA 
 

- di affidare alla Locanda/Albergo “Lago delle Lame” (Rezzoaglio) la fornitura di trote 
affumicate e pane, a titolo gratuito; 

- di affidare il servizio degustazione presso lo stand di Regione Liguria alla ASD 
Mezzanego, per l’importo suddetto;  

- di affidare la fornitura dei vini di accompagnamento l’Azienda Agricola La Ricolla 
(Ne), , per l’importo suddetto;  

- di affidare la presentazione delle attività del CEA del Parco alla responsabile stessa 
dell’ufficio per le motivazioni espresse in premessa; 

- di affidare il laboratorio/ dimostrazione di realizzazione “mosche finte” 
all’Associazione Val d’Aveto Pesca sportiva, a titolo gratuito; 



 

 
 

- di utilizzare le somme imputate sul conto economico codice 20060 (contributo) e 
codice 20155 (eventi promozionali del Parco); 

- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolare fattura e di liquidare il 
contributo a seguito di regolare ricevimento di documentazione come da 
Regolamento dei Contributi e da Regolamento di Contabilità. 

 
Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   

 (Dr. Paolo Cresta) 
 
 


